cum te Præneste Kal. ipsis Nov. occupaturum nocturno
 impetu esse confideres: sensistine illam coloniam meo
 jussu, meis præsidiis, custodiis, vigiliisque esse muni-
 tam? Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod non
 modò non audiam, sed etiam non videam, planèque
 sentiam. Recognosce tandem mecum illam superiorem
 noctem. Jam intelliges multò me vigilare acriùs ad
 salutem, quām te ad periculum Reip. Dico, te priori
 nocte venisse inter falcarios (non agam obscurè) in
 M. Leccæ domum: convenisse eodem cumplures ejus-
 dem amentiæ, scelerisque socios. Num negare audes?
 quid taces? convincam, si negas. Video enim esse hic
 in senatu quosdam, qui tecum unâ fuere. O dii im-
 mortales! ubinam gentium sumus? quam remp. habe-
 mus? in qua urbe vivimus? Hic, hic sunt, ia nostro nu-
 mero, P. C. in hoc orbis terræ sanctissimo, gravissimo-
 que consilio, qui de meo, nostrumque omnium interi-
 tu, qui de hujus urbis, atque adeò orbis terrarum exi-
 tio cogitent. Hosce ego video consul, & de rep. senten-
 tiā rogo: & quos ferro trucidari oportebat, eos non-
 dum voce vulnero. Fuisti igitur apud Leccam illa noc-
 te, Catilina: distribuisti partes Italiae: statuisti quod
 quemque proficiisci placeret: delegisti quos Romæ re-
 linqueres, quos tecum educeres: descriptsisti urbis par-
 tes ad incendia: confirmasti, te ipsum jam esse exitu-
 rum: dixisti paululum tibi esse etiam tum moræ, quod
 ego viverem. Reperti sunt duo equites Romani, qui
 te ista cura liberarent, & sese illa ipsa nocte paulo
 ante lucem me in meo lectulo interfecturos pollice-
 rentur. Hæc ego omnia, vix dum etiam cœtu vestro
 dimisso, comperi: domum meam majoribus præsidiis
 munivi, atque firmavi: exclusi eos, quos tu mane ad
 me salutatum miseras, cum illi ipsi venissent, quos
 ego

ego jam multis , ac summis viris ad me id temporis
 venturos esse prædixeram. Quæ cùm ita sint , Catili-
 na , perge , quò cœpisti ; egredere aliquando ex ur-
 be ; patent portæ : proficisci : nimium divitem im-
 peratorem illa tua Malliana castra desiderant. Educ
 tecum etiam omnes tuos : si minùs , quām plurimos.
 Purga urbem. Magno me metu liberabis , dummodo
 inter me , atque te murus intersit. Nobiscum versari
 jam diutius non potes , non feram , non patiar , non
 sinam. Magna diis immortalibus habenda est gratia,
 atque huic ipse Jovi Statori , antiquissimo custodi hu-
 jus urbis quòd hanc tam tetram , tam horribilem ,
 tamque infestam Reipubl. pestem toties jam effugi-
 mus. Non est sæpius in uno homine salus summa peri-
 clitanda Reipubl. Quandiu mihi consuli designato , Ca-
 tilina , insidiatus es , non publico me præsidio , sed pri-
 vatâ diligentia defendi. Cum proximis comitiis con-
 sularibus me consulem in campo , & competitores in-
 terficere voluisti , compressi tuos nefarios conatus
 amicorum præsidio , & copiis , nullo tumultu publi-
 cè concitato. Denique quotiescumque me petisti , per
 me tibi obstici : quamquam videbam , perniciem meam
 cum magna calamitate Reipublicæ esse conjunc-
 tam. Nunc jam aperitè Rempubl. universam petis.
 Templa deorum immortalium , tecta urbis , vitam
 omnium civium , Italiam denique totam , ad exitium ,
 & vastitatem vocas. Quare , quoniam id , quod pri-
 mum , atque hujus imperii , disciplinæque majorum
 proprium est , facere nondum audeo : faciam id , quod
 est ad severitatem lenius , ad comunem salutem uti-
 lius. Nam , si te interfici jussero , residebit in Repu-
 blic. reliqua conjuratorum manus. Sin tu (quod te jam
 dudum hortor) exieris , exhaustetur ex urbe tuorum